Aviso nº 458/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 08 de maio de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 458

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS -
CFSd Esp BM/2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049
de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24, da Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como
o Edital  nº 28/2022, TORNA PÚBLICO que se encontra postado,
no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 6643/23, que
divulga a retificação no Anexo "D", com alteração do Clínica Psicológica do
candidato Matheus Dias Macêdo.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 09/05/2023, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 65482606 e o código CRC 2B965EF2.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 65482606

Aviso 458 (65482606)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 1

https://www.sei.mg.gov.br/sei/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 6643/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023

CONCURSO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS ESPECIALISTAS -
CFSd Esp BM/2023

RETIFICAÇÃO ANEXO "D" DO ATO 23/23 (AGENDA DO CANDIDATO)

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de
suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de
22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, bem como o Edital nº
28/2022 em especial o item 19.17¹, e, considerando a declaração de suspeição da
Clínica SERCON (65488767), RESOLVE:

I - RETIFICAR a linha 45  do Anexo "D" do Ato 23/2023, quanto à  clínica

de avaliação psicológica, que passa ter a seguinte redação:

Onde se lê:
d)

ORD Nº INSC NOME DATA DE
NASC. LOCAL/DATA/HORA

45 15281427 MATHEUS DIAS
MACEDO 15/07/1994

Sercon Medicina e Segurança do Trabalho Rua
dos Carijós, nº 150 Salas 1301 a 1305 e 1404 a

1406 Bairro Centro Belo Horizonte – MG CEP:
31.020-060

Data: 11/05/2023
Hora: 08:00

Leia-se:
d)

ORD Nº INSC NOME DATA DE
NASC. LOCAL/DATA/HORA

45 15281427 MATHEUS DIAS
MACEDO 15/07/1994

Perspectiva Assessoria de Recursos
Humanos Ltda Avenida dos Andradas, 2287

Salas 103, 106, 107, 108. Bairro Santa
Efigênia Belo Horizonte – MG CEP: 30.120-

016
Data: 11/05/2023

Hora: 08:00

(a) EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM

 ​COMANDANTE DA ABM

________________________
Edital nº 28/22

Ato 6643 (65482751)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 2

19.17 Qualquer membro designado para compor a comissão de elaboração, aplicação, correção de prova ou análise
de recursos para o presente Concurso Público deverá alegar suspeição à autoridade que o designou, caso exista
entre os candidatos pessoa com quem tenha parentesco afim ou consanguíneo até o 3º grau ou cônjuge, sob pena
de responsabilidade administrativa, civil e penal.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva,
Coronel, em 09/05/2023, às 10:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 65482751 e o código CRC C73120D0.

Referência: Processo nº 1400.01.0051690/2022-87 SEI nº 65482751

Ato 6643 (65482751)         SEI 1400.01.0051690/2022-87 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 458 (65482606)
	Ato 6643 (65482751)